Proc. Leg. nº 4270/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1641/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre Salário Família.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador que subscrevem requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando que foi noticiado recentemente que o servidor efetivo da admiração

publica municipal, não irão mais receber o salario família, por decisão do tribunal de

contas, onde apontou irregularidade conforme a E/C 20 de 1998.

Considerando que 1069, servidores que se beneficiavam desse auxilio, estão muitos

insatisfeitos pela decisão, pois já estava incluído na sua renda familiar prejudicando

assim o sustento de seu lar.

Considerando que será dividido esse orçamento já estipulado e reservado, no valor

de R$ 216.633,51 mil Reais em partes iguais a todos os 2589 servidores da

municipalidade ocasionando um aumento de R$ 83,68 no auxilio alimentação que

passara a ser de R$ 637,83 para R$721,51.

Esse vereador preocupado por tais decisões aqui representadas pergunta:

A) Existe a possibilidade de ser pago esse auxilio alimentação proporcional aos

servidores que tem filho e já se beneficiavam do salario família?

B) Se não existe especificar os motivos;

C) Enviar a esta casa de Leis relação dos servidores que recebiam o salário família

assim como numero de dependentes de cada um, enviar somente os valões não

sendo necessária identificação dos mesmos.

D) Foram feitas reunião com o sindicato anteriormente a decisão para noticiar os

Proc. Leg. nº 4270/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

servidores?.

Justificativa

Certo que administração encontrará uma solução plausível aos servidores

beneficiados, esse Vereador estará a disposição para qualquer auxilio em que

possa solucionar tal questão da melhor maneira possível.

Sabemos que muito servidor dessa admiração depende desse salario família,

pois, já estava incluído na renda familiar, com a diminuição do mesmo poderá

afetar no sustendo de muitas famílias.

Valinhos, 22 de Agosto de 2022.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho ( UNIAO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ATC573874H300B31
		2022-08-22T11:32:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-22T11:32:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura